[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 229 / 2015

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Cônego Vonilton Augusto Ferreira.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, através dessa Moção de Congratulações, parabeniza o Cônego Vonilton Augusto Ferreira, pelos seus 25 anos de vida sacerdotal. Ele nasceu em 21 de Junho de 1965, em São Sebastião da Bela Vista/MG. Aos 13 anos ingressou no Seminário de Pouso Alegre, cursou Filosofia no Seminário Arquidiocesano de Pouso Alegre e Teologia em Taubaté/SP. Fez mestrado em Direito Canônico pela Pontifícia Universidade Lateranense. Ordenou-se Sacerdote no dia 21 de Julho de 1990, em São Sebastião da Bela Vista. Assumiu, em 1994, o ofício de Vigário Paroquial da Paróquia de Nossa Senhora de Fátima, em Pouso Alegre. Foi nomeado Pároco da Paróquia de Santa Rita do Sapucaí. Em 2006 foi nomeado Cônego e em 2009 liderou o processo que transformou a Matriz de Santa Rita em Santuário. Em 2010 foi nomeado Vigário Geral da Arquidiocese de Pouso Alegre, ofício que desempenhou até 2014. Também em 2010 assumiu como Vigário Judicial após o tribunal Eclesiástico de Primeira Instância ter sido instalado na Arquidiocese de Pouso Alegre. Assumiu, em 2013, o ofício de Pároco na Basílica Nossa Senhora do Carmo, em Borda da Mata/MG, permanecendo como Administrador até 2015, ano em que foi nomeado para o ofício de Pároco e Cura da Catedral Metropolitana de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 28 de Julho de 2015.

RAFAEL HUHN

	PRESIDENTE DA MESA

	ADRIANO DA FARMÁCIA
	AYRTON ZORZI

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

	BRAZ ANDRADE
	DR. PAULO

	VEREADOR
	VEREADOR

	DULCINÉIA COSTA
	FLÁVIO ALEXANDRE

	2º VICE-PRESIDENTE
	VEREADOR

	GILBERTO BARREIRO
	HAMILTON MAGALHÃES

	VEREADOR
	VEREADOR

	HÉLIO CARLOS
	LILIAN SIQUEIRA

	VEREADOR
	VEREADORA

	MÁRIO DE PINHO
	MAURÍCIO TUTTY

	VEREADOR
	2º SECRETÁRIO

	NEY BORRACHEIRO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	1º VICE-PRESIDENTE